[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 807/2016
EMENTA: Declara integrante do Patrimônio Histórico, Cultura, Religioso e Turístico do Município de Varre-Sai, a Procissão de Corpus Christi.
Autor: Cláudio Magno Paulanti
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:
Art. 1º - Fica declarado como integrante do patrimônio histórico, cultura, religioso e turístico do Município de Varre-Sai, a Procissão de Corpus Christi, realizada anualmente.
Art. 2º - O município de Varre-Sai terá o compromisso de preservar essa tradicional Festa, dando as condições necessárias para a realização da mesma.

Parágrafo Único – Entende-se por condições necessárias, o seguinte:

I – Espaço físico para realização da Procissão;

II – Interdição do trânsito nas vias por onde passará a Procissão;

III – Autorização para a Procissão seja realizada anualmente;

IV – Autorização, bem como condições necessárias para a confecção do tapete de Corpus Christi.

Art. 3º - Fica facultada ao Poder Executivo, por meio de suas secretarias competentes, a promoção de atividades de apoio ao evento de que trata esta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 26 de abril de 2016.
EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL